ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE –
CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 46 – 2026

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com o IBADE, tornam público o  resultado
definitivo da 4ª Fase – Avaliação Psicológica, referente ao Concurso Público de provas e títulos
para ingresso no Curso Básico de Oficiais  de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de
Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em
Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.

1. DOS RECURSOS

1.1. O recurso da inscrição 1909123 foi INDEFERIDO.

1.2.  O  candidato  poderá  consultar  a  motivação  individual  na  área  do  candidato no  site
www.ibade.org.br.

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 4ª FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1. O resultado definitivo da 4ª Fase – Avaliação Psicológica com o parecer do candidato, através
do status de APTO, INAPTO ou AUSENTE  encontra-se disposto no ANEXO ÚNICO deste Edital e
também  disponível  nos  sites  do  IBADE  (www.ibade.org.br  )   e  da  Brigada  Militar
(www.brigadamilitar.rs.gov.br  )  .

2.2. O candidato INAPTO ou AUSENTE está eliminado do Concurso Público.

Porto Alegre, RS, 08 de janeiro de 2026.

FELIPE KOTHE DE OLIVEIRA - Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar

http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202601/08170611-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cbos-46-2026-resultado-final-da-avaliacao-psicologica.pdf
http://www.ibade.org.br/

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025948-6
	EDITAL DA/DRESA nº CBOS 46 – 2026
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)
	O Presidente da Comissão do Concurso CBOS da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com o IBADE, tornam público o resultado definitivo da 4ª Fase – Avaliação Psicológica, referente ao Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde – CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.
	1. DOS RECURSOS
	1.1. O recurso da inscrição 1909123 foi INDEFERIDO.
	1.2. O candidato poderá consultar a motivação individual na área do candidato no site www.ibade.org.br.
	2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 4ª FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
	2.1. O resultado definitivo da 4ª Fase – Avaliação Psicológica com o parecer do candidato, através do status de APTO, INAPTO ou AUSENTE encontra-se disposto no ANEXO ÚNICO deste Edital e também disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br) e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br).
	2.2. O candidato INAPTO ou AUSENTE está eliminado do Concurso Público.
	Porto Alegre, RS, 08 de janeiro de 2026.
	FELIPE KOTHE DE OLIVEIRA - Ten Cel PM
	Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar